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L0nda Rekomandim lidhur me shmangien e p€rdorimit dhe em€rtimft ft
rrugeve, shesheve dhe hapesirave publike me data dhe simbole qd

lidhen me td kaluardn e regjimit komunist.
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KRYETARIT TT, BASHKISE
TiranE

Td nderuur!

Institucioni i Avokatit t€ Popullit n€ perputhje me nenin 60 te KushtetutEs s€ Republikes
se Shqip€risE, si dhe me ligiin 845411999,"Per Avokatin e Popullit",tshtron te giitha
funksionet dhe kompetencat e tij pOr mbrojtjen e t€ drejtave dhe lirive te ligishme tE

individit, nga veprimet apo mosveprimet e paligjshme dhe t0 parregullta te administratOs
publike apo personave t€ tret€ te lidhur me t6.

Per ketd arsye, gjat€ pun€s tone i kemi kushtuar nje vdmendje te vegant€ edhe trajtimit t€
ankesave dhe problematikave qe kane t€ bejne me mbrojtjen e te drejtave dhe interesave
t€ ligjshme t€ individeve te prekur nE menyre t€ drejtperdrejt€ n€ forma te ndryshme giat€

regjimit komunist, apo tashm€ edhe trashegimtarEve t€ tyre te ligjsh€m, te cilet nd mjaft
raste ende jane nE k€rkim te nje varri, t€ nje t€ drejte apo edhe kujtimi q€ lidhet me

trash€gimlenesit e tyre.
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Institucioni i Avokatit t6 Popullit, n€ funksion t6 ushtrimit te kompetencave kushtetuese

Jhe Hgiore, p€r mbrojtjen e ie drejtave, lirive dhe interesave te ligishme te shtetasve nga

veprimet apo mosveprimet tE organeve td administrat€s publike, duke marr€ shkas nga

disa shqetesime tE ngrit.ra ne forume dhe ttyeza ku ngrihen dhe diskutohen tashm6

f.oUf.,,utika qe kan6"lidhje me drejtdsine tranzitore dhe t€ drejtat qd lidhen dhe personat

i persekutuar-$ate regimit komunist, nE baz1 t€ nenit 13 te Ligiit nr'8454' dat6

04.02.1ggg "P€r Avokitin e Populli/" plot€suar me ligjin nr'8600 date 10'04'2000'

nafrnru. me ligiin nr.9398, aatE 1Z.OS.)OOS, ka nd€rmarre me iniciative shqyrtimin e

gertq., sd perdJimit dhe emertimit td rrugeve, shesheve dhe hapdsirave publike me data

dhe simbole qe lidhen me tE kaluaren e regjimit komunist.

Nj6 shqetdsim i ti116 u parashtrua edhe nga nj€ familje eish- t€ perndjekurve n6 aktivitetin

e Lrganizuar nga AIDSSH, "Tirana ne iyte e sigurimit", si pjes6 e aktiviteteve nE kuader

te piojektit stidimor per persekutimin nd kryeqytet. Sipas k6tij shtetasi, ende sot ne

Bashkind e Tiran6s ka em'ertime t€ lagieve apo rrugeve qd lidhen me data t€ lindjes te

personazheve qd i p€rkasin diktatur€s komuniste'

Em€rtimi i mrgeve, shesheshe, institucioneve dhe objekteve nd juridiksionin e bashkise

6shte nje kompetenc6 eskluzive e Keshillit Bashkiak, e parashikuar shprehimisht nE nenin

5a pikill te Liglit l39l2)l5 te ligiit "Piir vet€qeverisien vendore", i ndryshuar'

Megjithate, tashme jan€ evidentuar raste t6 perdorimit, em€rtimit dhe shprehjes ne

dekLrata dhe zhargonin e perditsh€m te datave dhe simboleve qe lidhen me te kaluar€n e

regjimit komunist, t6 cilat re gyti-ln dhe vleresimin e personave t€ prekur drejtperdrejt€

ngi regjimi komunist, apo edhe trash€gimtareve td tyre, perb€jn€ nje zgSim t0 kujtimeve

dhe situatave tE renda qe kand kaluar.

Institucioni i Avokatit t6 popullit vler€son faktin dhe mban qendrimin se ndertimi i njd

shoqerie te shendoshe dhe pa mbetje t€ se shkuares, q€ shkeli n€ mdnyre masive dhe td

dhunshme t0 drejtat dhe lirite e njeriut €shte baza e nje shteti tE se drejtes. Ne shtetet t0

cilat kan€ kaluarkonflikte, luftra, apo regjime diktatoriale, sig 6sht6 rasti i Shqipdris€, td

drejtat e njeriut dhe riparimi i tyre kihehet nE fokusin kryesor td masave qe merren si pjes6

e implementimit te drejtesise tranzitore.

Nder pikat m6 t0 forta t€ njd regjimi, sig ishte ai i kaluar komunist, ishte propaganda.

Mend^6sia komuniste, e cilamanifestohej nep€rmjet k€saj propagande, shoqerohej edhe

me perdorimin e simboleve t€ caktuara, nderimin e elnrave, t€ ditdve tE lindjes ose te

vdek;es t€ liderave komuniste, ngritjen e busteve t€ udheheqesve te komunizmit etj.

Sot, shtetet post-komuniste kan6 ndermarre apo vazhdojn€ te zbatojne masa te drejtesise

tranzitore q8 nisin fillimisht me njohjen e asaj q€ ka ndodhur. Njohja perbEn vetem nj€

nder hapat e shumt€, por eshte edhe fillesa e nje perpjekje t€ madhe te shoqdrise post-

komuniste per t0 riparuar vetveten. Pa njohje, nuk ka ndryshim. Pranimi i asaj q6'ka

ndodhur, puson me nderimin e atyre qe ju shkel€n te drejtat dhe 1irit6, si dhe respektimin

e tyre peiat6 qe i b€ri sistemi i kaluar. Duhet td theksojm€ se kjo nuk pdrben vetdm nj€

111o}1i* td k€tyre te drejtave, por konsiston ne cdnimin e dhunsh€m tE tyre deri ne marrjen

e jetds. PEr viktimat dhe/apo familjardt e tyre, njotrja €sht€ procesi me i rdndesishem, sepse

ul.p uty.. nje vend ne shoqeri. Tashm€ ata nuk jan€ fajtordt e o'etiketuar" sipas asaj qe u
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akuzuan ne nj€ sistem tjet€r, nje sistem ku dhunimi i td drejtave tE tyre u bC edhe n€ forma
nga m€ denigrueset. Duhet te theksohet se ai sistem jo vet€m q€ mohoi te drejtat dhe lirit6,
por synoi edhe p€rdhosjen e personalitetit, deri edhe n0 zhdukjen fizike, si nj€ formE tjet€r
e dhunshme e trajtimit te qenies njerezore.

Shoq€rite demokratike dhe shteti i se drejt€s u sigurojne qytetareve t0 tyre jo vetem nje
respektim t€ te drejtave dhe lirive te tyre, por edhe mundesinE p€r tE nderuar dhe p€r t€
p€rkujtuar te afermit dhe njerdzit e tyTe te dashur, te cil€t mund te jen6 persekutuar,
internuar, torturuar dhe vrare (ne shume raste edhe zhdukur ne menyre te q€llimshme). Si

rrjedhoj0, n€ k0t€ shoq6ri, nuk ka se si tE bashk€jetoj€ kujtimi i viktimave nga njdra ane

dhe nderimi i figurave qe ishin elita komuniste, p€rkrahEs t€ asaj idelogjie apo persona q0

kryen krime. Edhe pse pretendohet qe nismat ligjore p€r te ndaluar perdorimin e simboleve
komuniste, mund te sjellin nje cenim te te drejtave p€r t'u shprehur, duhet te kuptohet qE

respektimi i t€ drejtave te njeriut ne kete rast duhet t€ behet mbibazl tE prevalimit te asaj

q€ €sht€ m€ e r€nd€sishme ne njO shoqeri. Ne kete rast, mbrojtja e rendit publik prevalon,
dhe andaj ndalimi i perdorimit te simboleve te komunizmit, perkujtimit te diteve t€
sh€nuara, vendosja e ernrave te mrgeve, lagjeve, shesheve etj., nuk duhet te lejohet, pasi
n0 vleresimin ton€ do t€ konsiderohej si nj€ shtypje rishtazi dhe fferje ndaj kujtimit te

viktimave.

Cilesia e nje shoq€rie demokratike cenohet haptazi nga perkujtimi dhe nderimi i nje
regjimi qe ka shkelur n€ menyre masive dhe t€ dhunshme t€ drejtat e njeriut dhe lejimi i
kryerjes se ketyre veprimeve do tE jepte panoram€n e nj€ shoqerie qe vazhdon tE mos
reflektoje mbi te shkuaren dhe pasojat e saj.

Ne nje shtet demokratik, qytetaret kanO tE drejte t0 kujtojn€, duke perfshire t€ drejt0n p€r
t0 mbajtur zi dhe pdr t€ perkujtuar. Nddrkoh€ qd ata vuajn6 nga kujtesa e gjalld e nj0
regjimi shtyp€s, p€rdorimi i simboleve apo ernrave, i jep nje kuptim tjetEr regjimeve
gjenocidale. Duhet t€ pranojm6 qe komunizmi solli shum0 pasoja dhe p6rkujtimi i tij
nepermjet formave me tE cilat pretendohet, i minimizon pasojat e tij dhe synon
glorifikimin e tij nga ata qe e k€rkojne. Duhet te jemi tE vEmendsh6m q€ simbolet
komuniste duhet t€ hiqen dhe nuk duhet td p6rdoren, aq m0 pak per emertime, pasi ka te
ngjarE qe do td nxisin urrejtje, frike dhe ndarje, duke sh€rbyer keshtu si nxites i
pakenaqesive dhe konflikteve te reja sociale ne vendin tone, i cili ende po \.uan nen dar6n
e tranzicionit.

Tashm€ edhe Gjykata Europiane e te Drejtave t€ Njeritu ne Strasburg ka interpretuar dhe
elaboruar p€rdormin e simboleve t€ ndryshme te te kaluares, ne kuad€r t€ mbrojtjes tE t€
drejtes se shprehjes, me qellim te p€rcaktimit sa m€ te sakte e te qart€ t€ kuadrit dhe kufijve
te p€rdorimit te tyre.

K€shtu n€ gdshtjen [,'trjnai v. l{unr*r-r,-, Gjykata Europiane, pavar€sisht nga fakti se gieti
shkelje t€ nenit 10 te KEDNJ, ka interpretuar nd€r te tjera se: "Gjykata ashta sigurisht e
veftdijshme se terrori sistematik i aplikuar p€r t€ konsoliduar sundimin komunist nd disa
vende, mbetet nj€ plagd serioze n€ mendjen dhe zemr€n e Evropds. Gjykata pranon se

shfaqja e nj€ simboli qd ishte i kudondodhur gjatd sundimit td atyre regiimeve mund rc
lcrijoje shqetdsim midis viktimave t€ kaluara dhe te afermve te tyre, rc cilT me td drejtd
mund t'i konsiderojne shfaqje t€ tilla si munges€ respekti".
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Neanalizdt6faktevet€m0sip6rme,Institucioni.iAvokatittilPopullitk€rkon
mir.kuptimin orr" t ijti*in . tesa; orrii* ;i ,9:gtr,,titi"e e duhur nsa 3..ajuaj 

ni!

kuad.r te..rp.m#iriil.;i.;r;#, qe iri'Lite r.re ,r,oqeri, dh. strukturat shtet.rore n6

te gjitha nivelet n* #ii:.iH;;h#dfr;ffi;k-"rr* ir.ie rrru"re e cakruar e shoq.ris€

ton6, duke 't**g*l'eiaori*ir.an 
.*eirti*i.r. *uit"tt" dhe segmenteve publike

sipas datav. upo 
"'i'bJf""t 

qe lidhen me regiimin komunist'

PEr tii giitha arsyet qii palash{.uq'.'e perputhje Pt'n:"in 
638 ft Kushtetut6s sC

i:#I;Ir,;:,;u:Tlt#.'xn:tfi:M|i'J;{#t#'3!;:):"jk#:,2
Popullit",i .,a'v't'I*i' ;';t t,i" tt'un# se: 'oPas perfundimit ft hetimeve'

popullit paraqet ,nt**onaime p,y u*i* ie vendiii se i:eps sE shkelur tek organi

administrativ qa, sipas tii, ka shtafuuar" tnLii, rc td drejtave dhe lirive" o

nnroun'NPo'rvrf,

}Marrjenemasavet6nevojshmep6rshmangienepErdorimitdheemErtimitte
mrg.ve, ,t.,r"" it" r'upetitjj. ftiffi;:^;;; ihe simbole q€ lidhen me td

propozimin it . nui*irr. pro..a*il;i.;dtythimin e em€rtimeve qii lidhen me t€

kaluaren e negiimit komunist'

Nil perputhje me nenin zz,terigil] Nr.8454 date 04.02.1999 
..P€r Avokatin e Popullit',, i

"Xd;iffi"i;.;-dn::;';.:'ifii',:;:;';:ht[;,i!,,,,iu 
rekomandim, karkesd apo

propozim pe, ,t iriii, iin, * ,h;y;';;; r;;;;"r;:dt*in, 
"kiirkesen 

apo propozimin p€r

shkarkim dhe td hhejn€ pergjigl-e 1.[nio 
i0 ditesh'go iooo e dergimit ft rekomandimit'

tcerrceses;y;f;':f;#i i'iri,ffIfiTrausi*,, ,i ::y^etuara 
par qashtien nd fiatd, si dhe

qfard veprimesh *"1"'p.i*3s\iyo"iitfrn ka ndermarrl ai argan"'

kilrkojmrl ,, ,rn.rii n! aij.rri 6..;;;ir,i 30 ditor p6t qe"'a'imin tuaj' ndaj ketij

rekomandimi'
Duke besuar ne mirEkuptimin dhe bashk6punimin Tuaj'
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Erinda BALLANCA

Konc. & Dakt. E. P. 14'01
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